共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件
信工团字〔2018〕13 号

关于 2018-2019 学年杭州电子科技大学信息工程学

院青年马克思主义者培养学院第二期青马菁英班学员

招募的通知

院学生会、学生社团联合会、各学生社团、各 17 级团支部：

为贯彻落实团中央《“青年马克思主义者培养工程”实

施纲要》的精神，全面推进我院青年马克思主义者培养工

程，旨在通过教育培训和实践锻炼等行之有效的方式，使广

大青年学生进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的信

念，成长为中国特色社会主义事业的合格建设者和可靠接班

人，我院将开展杭州电子科技大学信息工程学院青年马克思

主义者培养学院第二期菁英班（以下简称青马菁英班）学员

选拔工作。现将具体事宜通知如下：

一、培养目标

慎思、厚生。

二、课程设置

前期采用集中授课模式，后期理论课程与实践课程相结

合。共有汇报总结、理论课程、实践课程、体验课程、选修

课程、班内比赛六种类型，共计 42 学时。（详见附件 1、附

件 2）

三、选拔规模

杭州电子科技大学信息工程学院青年马克思者培养学院

自 2015 年 3 月正式成立以来，共选拔培养学员 227 人。本期

青马菁英班选拔学员 60 人左右,以 1 学期为培养期限，2018 年 9

月初正式开班。

四、选拔对象

“青年马克思主义者培养工程”的重点培养对象是大学生

骨干、共青团干部和青年知识分子。本期青马学院菁英班主要

面向学院学生会、学生社团联合会、学生社团的 17 级主要学

生干部及我院 17 级各团支部优秀团干部。青马工程培养的学

员应符合：

1、具备良好的思想政治素质，追求政治进步，拥护党的

领导，政治立场坚定，道德品质良好，为人正直、诚实守

信、乐于助人、尊敬师长，本学期无违纪现象；

2、有较强的社会实践、团队协作、组织策划和表达能

力，善于思考有主见；

3、品学兼优，在学术、科技、文化等方面有较为突出的

成绩；

4、本学年内团日活动荣获十佳团支部荣誉称号的团支部

及推行班团一体化建设的团支部可优先推荐；

5、第三期青马雏鹰班学员优先考虑。

五、选拔方式

本次选拔主要采用学生自荐与组织推荐相结合的方式进

行。学生主动向组织自荐，组织依据分配名额经过资格审查

及内部选拔确认推荐对象，由推荐人填写推荐意见。具体推

荐程序为：

1、内部选拔。8 月 23 日—8 月 26 日，学院学生会、学

生社团联合会、各学生社团、17 级各团支部进行广泛的宣传

发动，开展报名工作，并对报名学生进行资格审查及内部选

拔；

2、材料上交。8 月 27 日 12：00 前，根据《青马工程推荐

名额分配表》（附件 3）要求，将报名成员的报名表（附件 4）放

置在统一文件夹内以姓名命名好，并填写汇总表（附件 5），压

缩后以单位名称或辅导员名称命名发送至青马学院办公室邮箱：

hdxgtw@hdu.edu.cn。

3、青马学院办公室组织资格审查，并交由学院团委审

核，确定录取名单并公示。

六、考核制度

1、青马菁英班学员通过各项考核并合格者，将获得青马

学院颁发的结业证书；

2、青马菁英班团支部委员参考《学生手册》实行德育分

加分；

3、开班典礼、期中总结以及结业典礼原则上不予请假；

4、请假超过三次以上（不包括三次）即取消结业资格；

5 、 请 假 条 需 在 课 程 前 两 天 ， 发 送 至 邮 箱 ：

hdxgtw@hdu.edu.cn，邮件命名：课程名称+姓名，如：开班

仪式请假单+张三。

七、联系人及联系电话：

盛佳萍（老师）：0571-58619132

陈燕（学生）：15858295159/770960

附件：

1.第二期青马菁英班课程表（暂行稿）

mailto:hdxgtw@hdu.edu.cn

2.第二期青马菁英班开学集中授课安排（暂行稿）

3.青马工程推荐名额分配表（参考）

4.杭州电子科技大学信息工程学院第二期菁英班报名表

5.杭州电子科技大学信息工程学院青马工程学员推荐汇

总表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2018 年 8 月 22 日

附件 1：

第二期青马菁英班课程表（暂行稿）

课程类型 课程名称 授课教师 课时 内容

总结汇报

开班仪式 / 2 学时 仪式教育、青马工程概述

结业仪式 / 2 学时 重温入团宣誓

期中总结会 / 2 学时 汇报半学期以来的工作成果

合计：6学时

理论授课

党团课（党团史与社会

主义相关）

待定 4学时

理想与信仰（相关） 待定 2学时

马克思主义青年说（相

关）

待定 2学时

合计：8学时

实践课程

团队素质拓展 苏前溢 4学时 湖畔之鹰工作室全天素拓

交谊舞会 / 4 学时 与学生组织共同举办交谊舞会

迎新志愿带队 / 2 学时 2018 迎新活动

团歌大合唱 / 2 学时 国庆节

合计：12 学时

体验课程

新媒体思维，自媒体思

维课

杭昕 2学时

校园活动策划与组织 苏前溢 2学时 创办或承办校内外高规格活动

实践调研 / 2 学时 走出校园进行团队调研

志愿服务 盛佳萍 2学时 志愿服务实践满 12 小时

岗位业务培训 / 2 学时 讲解各个职位的工作业务

合计：10 学时

选修课程

团队管理与制度建设 待定 2学时

精品活动创建与评析 待定 2学时

秋季校园运动会 待定 2学时

新媒体平台运营 / 2 学时

校外/社会文艺演唱 / 2 学时

其它 待定 2学时

合计：4学时

班内比赛
班级演讲比赛 / 2 学时

合计：2学时

附件 2：

第二期青马菁英班开学集中授课安排（暂行稿）
时间 地点 活动内容

9 月 7 日

8:30-9:00 教室
第一期青马菁英班结业仪式暨第

二期青马菁英班开班仪式

9:10-10:30 教室
经费报销,赞助策划，合同书写

课程

14:00-16:00 教室 各部门内培

18:30-20:00 教室 观看影片

9 月 8 日

8:30-10:30 教室 迎新志愿者组长会议

14:00-16:00 教室 干事选拔，迎新宣讲课程

18:30-20:00 教室 分组狼人杀

9 月 9 日

8:00-9:00 操场 迎新志愿者培训

9:30-10:30 教室 新媒体思维，自媒体思维课

14:00-16:00 教室 精品活动策划案汇报

18:30-20:00 教室 各部门内培及三天培训成果展示

活动流程：

9 月 7 日活动流程
1、时间：8:30-9:00

内容：举行第一期青马菁英班结业仪式暨第二期青马菁英班

开班仪式。要求所有参与成员需穿着正装出席。

2、时间：9:10-10:30

内容：由老师进行经费报销，赞助策划，合同书写课程的授

课，包括活动所需的经费报销认定、经费报销的流程，赞助

策划案的撰写，合同相关内容的书写以及其他相关的基本内

容。

3、时间：14:00-16:00

内容：各部门内培，由各部门四级岗以上干部进行培训本部

门四五级岗。主要是进行大方向的培训，如团学基本的构

架、本部门的基本职能等四级岗以上认为四五级岗需掌握的

内容。

4、时间:18:30-20:00

内容：全体成员观看成功人士是如何通过团队达到共赢。

9 月 8 日活动流程
1、时间：8:30-10:30

内容：迎新志愿者组长会议

2、时间：14:00-16:00

内容：由老师进行培训干事的选拔以及迎新宣讲的授课，包

括活动如何选拔一名适合的干事，迎新活动现场如何掌控等

基本内容培训。

3、时间：18:30-20:00

内容：分组狼人杀。

9 月 9 日活动流程
1、时间：8:00-9:00

内容：由青年志愿者协会进行实地迎新志愿者培训会，进行

实时演练。

2、时间：9:30-10:30

内容：由老师进行关于新媒体思维，自媒体思维的相关课

程，让学员进一步了解并能运用各种公众号、自媒体平台进

行宣传。

3、时间：14:00-16:00

内容：各个部门精品活动策划案汇报，将精品活动的策划案

以 ppt 的形式进行汇报，教师进行点评。对学生的汇报能力

和 PPT 制作水平进行加强，同时提取意见再一次精进活动。

（顺序为团委，学生会，社团联、学生社团依次上台展示）

4、时间：18:30-20:00

内容：各部门进行内部培训，并且进行为期三天学习的成果

展示。

附件 3：

青马工程推荐名额分配表（参考）

推荐单位 推荐人数 备注

青马学院 6人 指导老师负责推

荐，单独汇总学生会 12 人

学生社团联合会 12 人

微记者团 6人

指导老师负责推

荐，单独汇总

青年志愿者协会 6 人

信工之声广播台 6人

大学生艺术团 6人

中国特色社会主义理论体系读书会 6 人

学生科学技术联合会 6人

学生公寓自主管理委员会 6人

十佳社团 每社团 2 人
学生社团联合会

负责推荐、汇总普通社团 每社团 1 人

团支部 每班 1 人

最多每班3人。

以辅导员为单位

汇总

推行班团一体化建设团支部 每班 2 人

团日活动“十佳团支部” 每班 2 人

辅导员推荐（以上三项以外） 每班 1 人

附件 4：

杭州电子科技大学信息工程学院第二期菁英班报名表

单位名称： 填表时间： 年 月 日

姓名 性别 政治面貌

照片籍贯 民族 现任职务

学号 班级 出生年月

长号 短号 特 长

个人

简历

与

奖惩

情况

(可另附纸，800 字左右材料，请注明参加团学相关活动的成果、

服务时间等内容)

指导

教师

/辅

导员

意见

盖章（签名）：

年 月 日

学院

团委

意见
盖章：

年 月 日

附件 5：

杭州电子科技大学信息工程学院青马工程学员推荐汇总表

序号 姓 名 学号 专业班级 职 务 长 号 短 号 单位名称 备 注

备注：单位名称包括学院学生会、学生社团联合会、各学生社团、各 17级团支部。

	3.青马工程推荐名额分配表（参考）
	4.杭州电子科技大学信息工程学院第二期菁英班报名表
	第二期青马菁英班开学集中授课安排（暂行稿）
	9月7日
	8:30-9:00
	教室
	第一期青马菁英班结业仪式暨第二期青马菁英班开班仪式
	9:10-10:30
	教室
	经费报销,赞助策划，合同书写课程
	14:00-16:00
	教室
	各部门内培
	18:30-20:00
	教室
	观看影片
	9月8日
	8:30-10:30
	教室
	迎新志愿者组长会议
	14:00-16:00
	教室
	干事选拔，迎新宣讲课程
	18:30-20:00
	教室
	分组狼人杀
	8:00-9:00
	操场
	迎新志愿者培训
	9:30-10:30
	教室
	新媒体思维，自媒体思维课
	14:00-16:00
	教室
	精品活动策划案汇报
	18:30-20:00
	教室
	各部门内培及三天培训成果展示
	附件3：
	青马工程推荐名额分配表（参考）